Fonamentant-se en la *Parisiana poetria* de John of Garland,<sup>8193</sup> Dante insisteix en la mencionada lletra a Can Grande (*Epistulae*, XIII, 28-31) en els fonaments de la seua teoria literària, que seran tinguts en compte –com tot seguit veurem– per Benvenuto da Imola i, a través d’aquest, per l’autor de *Curial e Güelfa*. Diu Dante:

“[28.] *Libri titulus est: ‘Incipit Comedia Dantis Alagherii, Florentini natione, non moribus’. Ad cuius notitiam sciendum est, quod comedia dicitur a ‘comos’, villa, et ‘oda’, quod est cantus, unde comedia quasi ‘villanus cantus’.* [29.] *Et est comedia genus quoddam poetice narrationis, ab omnibus aliis differens. Differt ergo a tragedia, in materia per hoc, quod tragedia in principio est admirabilis et quieta, in fine seu exitu est fetida et horribilis; et dicitur propter hoc a ‘tragos’, quod est hircus, et oda, quasi ‘cantus hircinus’, idest fetidus ad modum hirci, ut patet per Senecam in suis tragediis. Comedia vero inchoat asperitatem alicuius rei, sed eius materia prospere terminatur, ut patet per Terentium in suis comediis. Et hinc consueverunt dictatores quidam in suis salutationibus dicere loco salutis, ‘tragicum principium, et comicum finem’. [30.] Similiter differunt in modo loquendi: elate et sublime tragedia; comedia vero remisse et humiliter; sicut vult Oratius in sua Poetria, ubi licentiat aliquando comicos ut tragedos loqui, et sic e converso: ‘Interdum tamen et vocem comedia tollit, / Iratusque Chremes tumido delitigat ore; / Et tragicus plerunque dolet sermone pedestri / Telephus et Peleus etc.’ [31.] *Et per hoc patet, quod comedia dicitur presens opus. Nam si ad materiam respiciamus, a principio horribilis et fetida est, quia Infernus; in fine prospera, desiderabilis et grata, quia Paradisus; ad modum loquendi, remissus est modus et humilis, quia locutio vulgaris, in qua et muliercule communicant. [32.] *Et sic patet quare Comedia dicitur. Sunt et alia genera narrationum poeticarum, scilicet carmen bucolicum, elegia, satira, et***

---

<sup>8193</sup> “Item, hystoricum aliud tragedicon, scilicet carmen quod incipit a gaudio et terminatur in luctum. Aliud elegiacum, idest miserable carmen quod continet uel recitat dolores amantium, ut in Teodolo et in Bucolica aliquando. Item notandum quod illa species narrationis que dicitur argumentum est comedia, et omnis comedia est elegia, sed non conuertitur.” En LAWLER, Traugott (ed.), *The “Parisiana poetria” of John Garland*, Yale University Press, New Haven – Londres, 1974, p. 102 (cap. V, 365-372). El mateix teòric defineix així la comèdia: “Comedia est carmen iocosum incipiens a tristitia et terminans in gaudium. Tragedia est carmen gravi stilo compositum, incipiens a gaudio et terminans in luctum.” Vegeu KELLY, Henry Ansgar, *Ideas and Forms of Tragedy from Aristotle in the Middle Ages*, Cambridge University Press, Cambridge, 1993, ps. 100-101.